
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto:  P.R. Marche FSE+  2021/27 -  Asse 4 OS 4f. Linee guida per l’assegnazione di 
voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di perfezionamento post-laurea. 
€ 2.000.000,00 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Istruzione, Innovazione Sociale e Sport; 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di adottare le linee d’indirizzo per l’attuazione, nell’ambito del PR Marche FSE+ 
2021/27 -Asse 4 - OS 4f, di interventi finalizzati a incentivare e sostenere l’alta 
formazione post laurea, attraverso la concessione di voucher finanziari, nell’intento 
di contribuire ai costi di frequenza di Master universitari e corsi di alta formazione e/o 
di perfezionamento post-laurea in Italia, così come illustrate nell’ Allegato A alla 
presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante;

- Di determinare in € 2.000.000,00 l’investimento della Regione Marche a valere sulla 
PR Marche FSE+ 2021/27, e che, per gli anni 2023, 2024, 2025, si prevede una 
spesa di € 950.000,00;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

- Di stabilire che alla spesa relativa al Bilancio di previsione 2023/2025, di € 950.000,00, si 
farà fronte con la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, delle risorse disponibili 
nel bilancio di previsione 2023/2025, rispettivamente come di seguito indicato:

Annualità 2023 € 50.000,00
Capitolo 2150410176                                  per € 25.000,00
Quota UE 50% 
Capitolo 2150410177                                  per €  17.500,00
Quota Stato 15%
Capitolo 2150410178  quota regione 15%   per  €  7.500,00

Annualità 2024 € 400.000,00
Capitolo 2150410176                                   per € 200.000,00
Quota UE 50%
Capitolo 2150410177                                   per € 140.000,00
Quota Stato 35%
Capitolo 2150410178 regione 15%              per € 60.000,00

Annualità 2025 € 500.000,00
Capitolo 2150410176                                   per € 250.000,00
Quota UE 50%
Capitolo 2150410177                                    per € 175.000,00
Quota Stato 35%
Capitolo 2150410178 regione 15%               per € 75.000,00

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla L.R. 
31/2022 (tab D2). 
Considerato il complessivo stanziamento per il periodo 2021/2027 di Euro 2.000.000,00 la 
rimanente somma non imputata nel bilancio 2023/2025, verrà allocata nei bilanci 
successivi a quello attuale, con specifici provvedimenti;

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport ad apportare 
eventuali modifiche all’allocazione ed all’esigibilità delle risorse al fine di procedere alla 
corretta imputazione ed esigibilità delle stesse;

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di un 
quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento  (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che rafforza 
la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 
 Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.; 
 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro” e ss.mm.ii.; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa
 Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo 
 DGR n. 802-2012 e DGR n. 19/2020 relative ai Manuali di gestione; 
 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori
 DGR n. 42 del 31/1/2022 Reg. UE n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione 

intelligente 2021 – 2027 . Regione Marche
 DGR n. 202 del 22.2.2023 “Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) 2021/2027”
 Autorizzazione rilasciata da A.d.G. FSE per l’utilizzo delle risorse e dei rispettivi capitoli ID 

28830980|22/02/2023|PRCN

Motivazione

In attuazione del PR Marche FSE+ 2021/27 -Asse 4 -  OS 4f si ritiene opportuno 
promuovere e sostenere l’alta formazione dei giovani laureati del territorio regionale al fine 
di innalzarne le competenze e facilitarne l’inserimento nel mondo del lavoro.

L’intervento di cui trattasi prevede la concessione di un Voucher (corrispondente ad un 
contributo economico) per facilitare la partecipazione a Master universitari in Italia o 
all’estero, in ambito europeo, a corsi di perfezionamento post-laurea, in Italia.  

Il voucher, che verrà riconosciuto al termine del Master o del corso di perfezionamento 
post-laurea, viene concesso sulla base di costi standard come stabilito dal Documento 
Attuativo approvato con DGR 202/2023, e come descritto nelle Linee Guida di cui 
all’allegato “A” al presente atto.

Il presente intervento tende a stimolare l’innalzamento di competenze nei settori 
economici definiti strategici in relazione alla vocazionalità del nostro territorio, ed in 
relazione alle potenzialità di crescita delle nostre imprese. Pertanto le domande che 
saranno presentate per la frequenza di master/corsi di perfezionamento su materie che 
vertono negli ambiti definiti dalla Strategia di specializzazione intelligente 2021 – 2027, di 
cui alla DGR n. 42/2022, avranno in sede di valutazione un maggior punteggio che sarà 
espresso negli specifici indicatori che saranno indicati nell’avviso pubblico che sarà 
emanato successivamente al presente atto. 

Al fine di velocizzare l’azione amministrativa e dare la migliore produttività 
all’investimento, si propone l’utilizzo della procedura “just in time” come definita dal 
Documento attuativo approvato con DGR 202 del 23/2/2023, fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili.

Verranno ammesse a finanziamento le domande presentate secondo l’ordine cronologico 
di presentazione che abbiano conseguito il punteggio minimo conseguito di almeno 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

60/100, definito  sulla base dei criteri di valutazione definiti nel medesimo atto sopra 
citato. 

Si prevede di liquidare l’importo di ogni singolo voucher ad iniziare dall’anno 2023 per 
quanto riguarda i corsi brevi che potranno concludersi entro l’anno in corso, mentre per 
tutti gli altri corsi le liquidazioni avranno inizio dall’annualità 2024 in poi, in quanto l’importo 
sarà liquidato alla conclusione dello svolgimento del percorso formativo, previa 
presentazione di idonea documentazione definita nell’avviso pubblico.

Considerati i tempi di adozione dell’Avviso Pubblico, che saranno successivi all’adozione 
della presente deliberazione,  si presume che il numero dei corsi che potranno essere 
conclusi e liquidati entro il 2023 potranno avere copertura dalla stanziamento di € 
50.000,00.  Per quanto riguarda gli anni successivi, considerando che le attività formative 
relative ai master inizieranno ad andare a conclusione, si potrà considerare un importo 
maggiore per poter provvedere alle rispettive liquidazioni. Pertanto si prevede per l’anno 
2024, € 400.000,00, e per l’anno 2025 € 500.000,00, per un totale nel Bilancio 2023/2025 
di € 950.000,00.

L’avviso pubblico che sarà emanato con atto successivo all’approvazione del presente 
atto rimarrà aperto fino all’esaurimento delle risorse stanziate nell’ambito del PR Marche 
FSE+ 2021/27.

Considerando il complessivo stanziamento per il periodo 2021/2027 di Euro 2.000.000,00 
la rimanente somma non imputata nel bilancio 2023/2025 sopra indicata, verrà allocata 
nei bilanci successivi a quello attuale, con specifici provvedimenti.  

         L’investimento previsto, relativamente al Bilancio 2023/2025,  è pari a  € 950.000,00 e 
trova la necessaria copertura finanziaria, intesa come disponibilità, sulle risorse del 
bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 2024 e 2025, nei capitoli sotto indicati:

Annualità 2023 € 50.000,00
Capitolo 2150410176                                              per € 25.000,00
Quota UE 50% 
Capitolo 2150410177                                              per €  17.500,00
Quota Stato 15%
Capitolo 2150410178  quota regione 15%               per  €  7.500,00

Annualità 2024 € 400.000,00
Capitolo 2150410176                                               per € 200.000,00
Quota UE 50%
Capitolo 2150410177                                               per € 140.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Quota Stato 35%
Capitolo 2150410178 regione 15%                          per € 60.000,00

Annualità 2025 € 500.000,00
Capitolo 2150410176                                                per € 250.000,00
Quota UE 50%
Capitolo 2150410177                                                per € 175.000,00
Quota Stato 35%
Capitolo 2150410178 regione 15%                          per € 75.000,00

Si riportano di seguito i capitoli di entrata e i relativi accertamenti: 

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)
 1201050131 UE 194 21.900.000,00
 1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

 1201050131 UE 92 20.666.666,67
 1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

 1201050131 UE 193 26.666.666,67
 1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla L.R. 
31/2022 (tab D2). 

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE. 

La spesa è ripartita progressivamente negli anni in quanto la liquidazione si concretizza 
a conclusione del percorso formativo (di norma di 12 mesi / 24 mesi).

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra espresse, si propone alla Giunta regionale l’approvazione della 
presente deliberazione avente ad oggetto: “P.R. Marche FSE 2021/27 -  Asse 4 OS 4f  
Linee guida per l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di 
perfezionamento post-laurea” 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Il responsabile del procedimento
Catia Rossetti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato “A” Linee guida
Allegato “A1” Tabella traiettorie di innovazione Strategia di specializzazione intelligente 2021 -
2023  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Attestazione contabile



 

           Allegato A 

 

 
P.R. Marche  FSE+  2021/27  Asse 4  OS 4f 

Linee guida per l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di 

perfezionamento post-laurea post-laurea 

 

 

Premessa 

 
          La Regione Marche, nell’ambito del PR Marche FSE+  2021/27, intende sostenere la formazione post-

laurea al fine di rafforzare ed ampliare le competenze e le abilità dei giovani laureati disoccupati/inoccupati, 

residenti nel territorio marchigiano al fine di agevolarne l’inserimento qualificato nel mondo del lavoro. 

 

       Si intende, pertanto, promuovere la concessione di incentivi (Voucher) funzionali a favorire la 

partecipazione a master universitari e a corsi di perfezionamento post-laurea. 

 

        L'offerta formativa di cui al presente Avviso si integra, in maniera complementare e sinergica, con 

l'intera offerta formativa regionale, declinata nell'ambito dell’ Alta Formazione (Dottorati di ricerca 

EUREKA, Dottorati Innovativi, Apprendistato di ricerca). 

 

 

Tipologia di intervento 

 

 L’intervento consiste nella concessione di un Voucher formativo, al quale corrisponde un contributo 

a copertura dei costi di iscrizione, determinato sulla base di costi standard come approvati con DGR n 

202/2023, per incentivare la frequenza di corsi post-laurea (master universitari o corsi di perfezionamento 

universitari post-laurea) promossi dai seguenti soggetti  

 
Tipologie di azione Soggetti  attuatori 

Master di I e II Livello 

 
Atenei pubblici e privati riconosciuti, presenti sul territorio regionale, 

nazionale ed Europeo. 
Scuole di Alta Formazione Post-Laurea che realizzano Master post-laurea con 

crediti in esito riconosciuti dalle Università pubbliche o private del territorio 

nazionale.  
 

Master all’estero Università pubbliche o private nell’ambito della UE 

Corsi di 

perfezionamento/alta 

formazione post-laurea 

Università pubbliche o private in ambito nazionale.  
Istituti di Istruzione Superiore che erogano corsi con CFU in esito riconosciuti 

da Università nazionali pubbliche  o private.   
Istituzioni di istruzione superiore ricomprese nelle AFAM (Accademie, ISIA, 

Conservatori) pubbliche e private riconosciute, presenti a livello regionale e 

nazionale. I corsi erogati devono rilasciare Crediti Formativi 

Universitari/Accademici.   
Istituti di Istruzione Superiore Abilitati dal MIUR ad istituire e attivare corsi 

di studi superiori autorizzati a rilasciare titoli equipollenti a tutti gli effetti ai 

diplomi di laurea conseguiti nelle Università. Tale abilitazione deve risultare 

concessa direttamente dal MIUR con apposito decreto. I corsi erogati devono 

rilasciare Crediti Formativi Universitari/Accademici.  
 

   

Requisiti essenziali dell’intervento formativo per il quale è possibile riconoscere il voucher formativo: 

 
Tipologia di intervento formativo Requisiti essenziali 



Master Universitario 
Rilascio di almeno 60 Crediti Formativi Universitari (CFU) o di durata 

almeno annuale per i Master all’estero.  

Corso di perfezionamento  
Avere una durata di almeno 100 ore e prevedere un esame finale. I corsi 

debbono rilasciare in esito CFU/CFA. 
 

       

Ambiti d’intervento. 

 

Considerate le politiche regionali per la promozione dello sviluppo economico del territorio, gli 

ambiti d’intervento privilegiati per l’iscrizione a master e corsi di perfezionamento post-laurea, sono riferiti a 

quelli individuati dalla Strategia di specializzazione intelligente 2021 – 2027 di cui alla DGR n. 42/2022:  

 

1.       Sistema casa arredo e ambienti di vita  

2.       Sistema moda e persona 

3.       Meccanica ed engineering  

4.       Sistema agroalimentare 

5.       Prodotti e servizi per la cultura e l’educazione 

6.       Prodotti e servizi per la salute  

7.       Economia dei servizi e del turismo 
 

Nell’ambito degli ambiti sopra indicati sono state definite le traiettorie di innovazione il cui elenco 

specifico si allega al presente atto (Allegato A1).  

 

Pertanto le domande presentate per Master / corsi di perfezionamento post-laurea aderenti agli ambiti 

e traiettorie sopra indicate, avranno un maggior punteggio in sede di valutazione della domanda.  

 

La Strategia prevede interconnessioni con la Bioeconomia, la Blue Economy, l’Economia Circolare, 

l’Invecchiamento Attivo, l’Energia. 

 

 

Destinatari 

 

 La domanda per la concessione del Voucher può essere presentata da soggetti aventi i seguenti 

requisiti: 

 Essere residenti nella regione Marche da almeno sei mesi dalla data di presentazione della domanda; 

 Essere laureati (laurea triennale, specialistica o magistrale); 

 Risultare disoccupati/ inoccupati ai sensi della normativa vigente in materia, pertanto iscritti al 

Centro per l’Impiego 

 Avere un’età inferiore a 36 anni (36 anni non compiuti). 

 

Ciascun richiedente può ottenere la concessione di un solo voucher. 

 

 

Risorse finanziarie 

 

Le risorse che la Regione Marche investe nel periodo 2021/2027 sono pari a 2.000.000,00 euro, 

derivanti dal PR Marche FSE+ 2021/27- Asse 4 - OS 4f. 

 

 

Entità del contributo 

 

L’entità del contributo che è possibile concedere, a copertura del costo di iscrizione al Master o al 

Corso di perfezionamento post-laurea, è determinato sulla base delle somme forfettarie definite – in 

coerenza con l’art. 53 del Reg. (UE) n. 2021/1060 –  nel capitolo 6 del Documento attuativo di cui alla 

DGR n. 202/2023:  



 
Tipologie di azione Valore  

Master svolto c/o Ateneo Nazionale che rilasciano almeno 60 

CFU  o Ateneo di altro Paese Europeo (durata annuale) 
€ 3.780,00 

Master svolto c/o Ateneo Nazionale che rilasciano almeno 120 

CFU  o  Ateneo di altro Paese Europeo (durata biennale) 
€ 7.560,00 

Corso di perfezionamento post-laurea, svolto in Italia Il costo sarà riconosciuto sulla base 

dei CFU/CFA  rilasciati. Sulla base 

del seguente conteggio € 63 x numero 

dei CFU/CFA. 

   

 

Nel caso di Master svolto presso un Ateneo di altro Paese europeo saranno  riconosciuti,  inoltre, i 

costi di viaggio per Andata e Ritorno secondo quanto stabilito dalle tabelle relative al Programma Erasmus+.  

 

Il presente intervento intende promuovere, inoltre, la frequenza per master o corsi di perfezionamento 

post-laurea anche in modalità  on line,  allargando la possibilità di erogazione del contributo anche  

all’offerta formativa fruita con questa modalità (in precedenza consentita solamente nel periodo di 

emergenza Covid), considerando che l’esperienza del periodo pandemico ha oramai introdotto e diffuso tale 

modalità  in tanti settori della vita lavorativa, di studio, di fruizione dei servizi, ecc.   

  
Nel caso di Master e Corsi di perfezionamento post-laurea svolti in modalità on-line, considerati i 

minori costi di vitto/trasporto/alloggio sostenuti dagli allievi, gli importi dei voucher riconosciuti saranno 

inferiori a quelli fissati al par. 6.5 dell’Allegato A della DGR n. 202/2023 e riportati sopra in tabella.  

Nella fattispecie, in analogia a quanto disposto dalla DGR n. 19/2020 (Cfr: allegato “I”, par. 1.8.1) 

che prevede un abbattimento del 30% del COA nel caso di corsi realizzati prevalentemente in modalità FAD 

(oltre il 50% del totale delle ore), trattandosi in questo caso di corsi esclusivamente on-line, è prevista l 

‘erogazione di voucher di importo pari al 60% di quelli riconosciuti agli allievi che frequentano in presenza i 

master di primo o secondo livello o i corsi di perfezionamento post-laurea.  

 

 

Modalità di erogazione dei voucher 

 

                La liquidazione ed erogazione dell’importo corrispondente al voucher formativo concesso avverrà 

in soluzione unica, a saldo,  alla conclusione del percorso formativo, dietro presentazione di idonea 

documentazione indicata in dettaglio dall’Avviso pubblico che dovrà essere emanato. 

 

                La partecipazione all’azione formativa per la quale il voucher è stato concesso, dovrà risultare 

conclusa con esito positivo. 

 

                

Spese ammissibili 

 

 La spesa ammissibile fa riferimento solamente al costo di iscrizione dell’azione formativa proposta. 

Nel caso di master svolti all’estero potranno essere riconosciuti i costi di viaggio A/R secondo le tabelle 

Erasmus+. 

 

La decorrenza della spesa, nel caso di concessione del Voucher, ammessa a finanziamento, inizia a 

far data dalla data di adozione del presente atto.  

 

Pertanto potranno essere presentate le domande per l’acquisizione del voucher riferite a master o 

corsi di perfezionamento post-laurea la cui data di effettiva iscrizione sia successiva alla data di 

approvazione del presente atto.  

 

 

 

 



 

Procedura di attivazione 

 

Al fine di velocizzare l’azione amministrativa e dare la massima produttività all’investimento, si 

propone l’utilizzo della procedura “just in time”, a concessione immediata relativamente alla comunicazione 

di ammissibilità al voucher, come definita dal Documento attuativo approvato con DGR 202/2023, fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili. La liquidazione effettiva del voucher sarà erogata solamente dopo 

l’acquisizione del titolo finale.  

 

Pertanto, in ordine cronologico di presentazione delle domande, i progetti saranno ammessi a  

finanziamento sulla base dei criteri di valutazione definiti nell’avviso pubblico che sarà adottato 

successivamente al presente atto, a condizione che alla domanda venga assegnata almeno il punteggio-soglia 

di 60/100.  

 

 

 

 

 



1 

 

 

                                           Allegato A1 

REGIONE MARCHE - “STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE 2021-2027” 1 
AMBITI PRODUTTIVI E TRAIETTORIE DI INNOVAZIONE 

 

Ambito produttivo Traiettoria di innovazione 

 
 
 
 

Sistema casa arredo e ambienti di vita 

Mobili ed elettrodomestici connessi (IoT) 

Mobili a zero emissioni 

Bioarchitettura e arredo circolare 

Sicurezza sismica 

Sostenibilità energetica, riscaldamento, condizionamento dell’edificio 

Abitazione intelligente e robotica assistiva 

Materiali e trattamenti innovativi 

Design per nuovi concetti abitativi 

 
 
 
 

Sistema moda e persona 

Nuovi materiali sostenibili e performanti 

Prodotti funzionali per lavoro, sport e cura 

Nuove concezioni stilistiche 

Customizzazione e personalizzazione 

Virtual fitting e virtual retail 

Prodotti naturali in abbigliamento e cosmetica 

Etichettatura intelligente per la tracciabilità 

 
 
 
 

 
Meccanica ed engineering 

Nuovi sistemi di progettazione e simulazione 

Automazione e robotica collaborativa 

Gestione in remoto di produzione, progettazione, assistenza 

Produzioni intelligenti, sensoristica e visione artificiale 

Elettrificazione per la mobilità 

Nuovi materiali ecosostenibili e performanti 

Micro e nanoapplicazioni 

Manifattura additiva 

Nuove tecnologie energetiche e per l’idrogeno 

 
 
 
 

Sistema agroalimentare 

Agricoltura, allevamento e pesca di precisione 

Packaging innovativo e conservazione 

Tracciabilità, qualità e sicurezza alimentare 

Economia circolare ed ecodesign 

Prodotti biologici e naturali 

Alimenti funzionali, nutraceutica 

Qualità gastronomica 

 
 

 
Prodotti e servizi per la cultura e 
l’educazione 

Nuove forme di fruizione dell’arte e della cultura 

Tecnologie per il restauro e il recupero 

Applicazioni digitali creative 

Materiali, componenti digitali e trattamenti performanti 

Nuovi modelli educativi 

Comunicazione, linguaggio, apprendimento 

Arte e cultura per inclusione sociale 
1 Approvata con Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 42 del 31 gennaio 2022; 



2 

 

 

 

 
 

Prodotti e servizi per la salute 

Diagnostica innovativa per la medicina di precisione 

Dispositivi medici per l’e-Health 

Approcci innovativi per una medicina di territorio per le persone fragili 

Nuovi farmaci e approcci terapeutici innovativi e predittivi 

Tecnologie per la disabilità e il recupero 

 
 
 
 

Economia dei servizi e del turismo 

Design dei servizi/ Ecodesign / Human centred design 

Web marketing/ soluzioni innovative di comunicazione 

Virtualizzazione dei servizi 

Blockchain 

Sistemi logistici innovativi 

Innovazione sociale 

Cybersecurity 

 


	NumeroDataRep: n. 362 del 20 marzo 2023
		contact.02
	2023-03-13T10:30:17+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.03
	2023-03-13T16:07:29+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2023-03-21T12:11:35+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


	Allegati: GRMdaIISP_25654155_Schema attestazione copertura finanziaria_dgr_master_last (1).docx.pdf  -  10F019B14DDF1EDC8521682B39342BB4B078BFA7243D4229BCE64CDAF48AB7B0
Allegato A_dgr_master_2023_last.pdf  -  5DBADF4A491099BE8B01F62703619A845AF4C2787CAB208960E23EC540F674EF
Allegato_A1_Linee_Guida_Master_dgr_All_A1_last.pdf  -  DD42FA36FD08CC995FA42A41E5FAEE6D53CA344B7B1BE8643B87A912955FAF7A
362.pdf  -  92C758153A21DCE9A71C14D05925209AB3B182D0D037B9633EA746E9CB0C5AC2


